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  روزنامه چهل و چهارمین
جشنـواره بین‌المللی فیلم فجر
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نخســتین مواجهــه جــدی فجر با 
انیمیشــن، در تهــران 1500)بهرام 
عظیمی(، بیــش از آنکه نشــانه‌ای از 
آغاز یک مســیر جدید و تفکری نو در 
ساختار این فســتیوال باشد، همچون 
استثنایی در دل فیلم‌های دوره سی‌ام 
بود. از این‌رو رویکرد مواجهه با این اثر 
)و حتــی در مواجهه با آثاری مشــابه 
در ســال‌های بعد همچون شــاهزاده 
روم )هادی محمدیــان(( نه از موضع 
برابــری، بلکه با نگاهــی کنجکاوانه و 
محتاطانه بود؛ در واقع فجر نمی‌دانست 
با انیمیشن می‌بایســت همچون یک 
اثر ســینمایی رفتار کند یا یک اتفاق 
حاشــیه‌ای. هرچند از میانه دهه90، 
شــیوه رویارویی با این آثــار رویکرد 
واضح‌تری پیدا کرد و بــا ایجاد بخش 
مســتقل پویانمایی، نقطه عطفی در 
کارنامه جشــنواره فجر رقم خورد، اما 
همچنان این اســتقلال، بیش از آنکه 
تشــابهی با به‌رسمیت‌شــناختن این 
بخش داشته باشد، نوعی تفکیک ایمن 
در زمینی جدا با داورانی مجزا و بدون 
امکان رقابت با بدنه اصلی سینما بود. 
برمبنای همین زاویه دید بود که یکی 
از اساسی‌ترین نقاط افتراق جشنواره 
فیلم فجر با جشنواره‌ای همچون کن 
پدید آمــد؛ داوری آثار انیمیشــن در 
بخش‌های اصلی کن همچون »هفته 
نقد« و »نوعی نگاه« و همچنین تفاوت 
در ملحوظ‌کردن پارامترهای انتخاب 
آثار و داوری )در کــن، تمرکز بر زبان 
سینمایی و جســارت فرمی و در فجر، 
تأکید بر پیام و محتوا و سیاســت‌های 

فرهنگی(.
 نبایــد از این نکته غافل شــد که این 
حضور بینابینی و حاشیه‌ای انیمیشن‌ها 
در فجر، نه پتانســیل کافی برای خلق 
مرکزیت هویت‌بخش این آثار را به‌وجود 
می‌آورد و نه می‌تواند مخاطب را وادار 
به نادیده‌گرفتن این قبیل آثار کند. از 
این‌رو‌ســت که بازتعریف سیاست در 
حضور و داوری، می‌تواند تحول مهمی 
در مواجهــه مخاطب با اثر در ســالن 
ســینما و تغییر در رویارویی منتقد با 
این محصول فرهنگی در ســطرهای 

نقد پدید آورد.
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خجستگانی که  در 
جشنواره ملاقات می‌کنیم

کدام بازیگران در فجر44 حضور دارند؟ پرکارها کدامند و با چه فیلم‌هایی به 
جشنواره آمده‌اند؟ نام‌های بازیگرانی که از چهل و چهارمین جشنواره فیلم 
فجر باید به‌خاطر بسپاریم کدامند؟ این گزارش پاسخی به این سؤالات است.

مستانه یگانه

حامد بهداد

حامد بهداد امسال با »پیرپسر« دومین فیلم پرفروش سال را داشت 
که برخلاف معمول سینمای ایران که کمدی‌ها پیشتاز گیشه هستند، 
درامی 3ساعت و 10دقیقه‌ای بود. بهداد بعد از شکست تجاری چند 
کمدی‌ای که بازی کرد، در جشنواره امسال 3درام اجتماعی دارد و با 
موفقیت »پیرپسر« به‌نظر می‌رسد از همیشه برای بازی در نقش‌های 
جدی مصمم‌تر اســت. بهداد بیش از یک دهه پیش سیمرغ بلورین 
بهترین بازیگر نقش مکمل مرد جشنواره را برای »جرم« برد و امسال با 
۳ فیلم »اردوبهشت« ساخته محمد داودی، »زنده‌شور« ساخته کاظم 
دانشی و »گیس« ساخته محسن جسور در جشنواره۴۴ حضور دارد. با 

این حال بعید است جایزه‌ای از فجر امسال نصیب او شود.

علی مصفا 

جنس حضور علی مصفا در سینمای ایران به شکلی است که هرقدر هم 
در فیلم‌ها و سریال‌های شبکه نمایش خانگی نقش‌آفرینی کند، باز هم 
کم‌کار به‌نظر می‌رسد. او حتی اگر به اندازه امید روحانی هم در فیلم‌ها 
جلوی چشم باشد، باز هم وصله پرکاری به‌‎ او نمی‌چسبد. امسال هم 
مصفا جزو پرکاران جشنواره است. او با 2 فیلم در جشنواره حضور دارد 
که شاید بعد از اکرانشان اصلا متوجه نشویم علی مصفا در این فیلم‌ها 
بازی کرده اســت. »خواب« مانی مقــدم و »کارواش« احمد مرادپور 
2فیلمی هستند که علی مصفا در آنها ظاهر شده است. مصفا حتی اگر 

نقش اصلی را در این فیلم‌ها عهده‌دار باشــد، باز هم باعث نمی‌شود او 
را پرکار بدانیم. او پرکار همیشــه کم‌کار سینمای ایران است و گویا از 

جایزه هم بی‌نیاز است.

رویا جاویدنیا

فیزیک و میمیک رویا جاویدنیا  او را در دسته بازیگرانی قرار می‌دهد که با 
هر میزان حضور جلوی دوربین، چیز زیادی از او در ذهن تماشاگران باقی 
نمی‌ماند. با اینکه نام جاویدنیا را در نقش‌های فرعی فیلم‌ها و سریال‌های 
زیادی دیده‌ایم، کمتر نقشی از او در خاطرمان مانده است. انگار اصلا او 
 را برای بازی در نقش‌های فراموش‌شدنی ساخته‌اند. امسال جاویدنیا با

 3 فیلم»زنده‌شــور«،»تقاطع نهایی شــب« و »غوطه‌ور« ‌‌ در جشنواره 
حضور دارد و شاید در شب تقسیم جوایز مورد توجه قرار بگیرد.

سحر دولتشاهی

برنده 2جایزه بهترین بازیگر نقش مکمل زن از جشــنواره فیلم فجر 
امسال با 2فیلم در فجر44 حاضر اســت. »استخرِ« سروش صحت و 
»قایق‌ســواری در تهران« رســول صدرعاملی درام‌هایی هستند که 
دولتشاهی در آنها به ایفای نقش پرداخته اســت. در شرایط فعلی و 
با توجه به اینکه در چند ســال اخیر جشنواره فجر بیشتر به بازیگران 
جوان یا کمتر چهره، در اهدای جوایز توجه نشان داده، بعید است که 

دولتشاهی امسال جایزه‌ای بگیرد.

امین حیایی و امیر آقایی

از میان بازیگرانی که با ۲ فیلم در جشنواره حضور دارند، ۲ نام بیشتر 
از بقیه جلب توجه می‌کند؛ امین حیایی و امیر آقایی‌‌. امین حیایی با 
»استخر« و »بیلبورد« و امیر آقایی با »جانشــین« و »کارواش« به 

جشنواره آمده‌اند. 
حیایی برای »شب« و »برف« قبلا از جشنواره برنده سیمرغ بلورین 
بهترین بازیگر نقش اول مرد شده و آقایی هم یک‌بار برای فیلم »شنای 
پروانه« برای دریافت سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش مکمل مرد 

روی صحنه رفته است.

هدی زین‌العابدین ‌

با سریال »انتهای شب« )آیدا پناهنده 1403( بود که نام هدی زین‌العابدین 
سر زبان‌ها افتاد. قبل از آن با اینکه هم در سینما، هم در تلویزیون و هم در 
شبکه نمایش خانگی بازی کرده بود، اما با این سریال بود که جدی گرفته 
شد و تماشاگران به او علاقه‌مند شــدند؛ هرچند بعد از این سریال هنوز 
نقشــی بازی نکرده که به اندازه نقش ماهرخ زرباف در »انتهای شب« به 
چشم بیاید. امسال در فجر با 2فیلم »خواب« و »اسکورت« در جشنواره این 
فرصت پیش آمده که هدی زین‌العابدین در بهمن نه چندان سرد 1404بار 

دیگر خاطره حضور گرمش در »انتهای شب« را تکرار کند.‌

دیگرانی که به فجر آمده‌‎اند
بازیگران چهره و شاخص دیگری هم هستند 
که در جشنواره حضور دارند. ‌الناز شاکردوست، 
حسن پورشیرازی، صابر ابر در »آرامبخش«، 
علیرضا خمسه و مهران مدیری در »استخر«، 
امیر جدیدی‌در »اسکورت«، سعید آقاخانی و 
سروش صحت در »پل«، هادی کاظمی و مهران 
احمدی در »حاشیه«، رضا عطاران و مریلا زارعی 
در »خواب«، بهرام افشاری، سارا بهرامی و امیر 
جعفری در »زنده‌شور«، محمدرضا شریفی‌نیا 
و آزیتا حاجیان در »کافه سلطان«، بهنوش 
طباطبایی در »گیس« و جمشید هاشم‌پور در 
»مارون«، الناز ملک در»نیم‌شب« و »خیابان 
جمهوری« و‌‌ هادی حجازی‌فر در»خیابان 
جمهوری«  ایفای نقش کرده‌اند.

روند جشنواره در 6-5سال گذشته نشان 
داده بازیگرانی در شب تقسیم جوایز دست 
پر به خانه می‌روند که در سالن حاضر باشند. 
معمولا هم بازیگران جوان که جایزه و 
تشویق برایشان اهمیت دارد یا باتجربه‌هایی 
که معمولا در کانون توجه نبوده‌اند، در 
سال‌های اخیر از جشنواره دست خالی 
برنمی‌گردند. امسال هم باید منتظر بود که 
 یکی از همین 2گروه دستشان 
به سیمرغ برسد‌

تردیــد دارم که دبیــر در کمتر 
نشستی از نشست‌های رسانه‌ای 
ادوار جشنواره فیلم فجر به اندازه 
نشست روز 8بهمن 1404 تا این 
اندازه از کلمه ملی استفاده کرده 
باشد؛ منوچهر شاهسواری اما در 
این نشست تا آنجا بر صفت »ملی« 
تأکید داشــت که یادآور صحبت 
درباره ملی‌شدن صنعت نفت در 

دهه‌1320 بود.
فارغ از دلایل ماهوی و قابل‌درک 
تأکید شاهسواری بر کلمه »ملی« 
این واژه در ادوار مختلف به دلایل 
گوناگونــی بــه‌کار رفته‌بود؛ چه 
زمانی که بخش رقابتی سینمای 
ایران در برابر بخــش بین‌المللی 
با این واژه توصیف می‌شــد و چه 
زمانی‌که جشــنواره جهانی فیلم 
فجر تأسیس و زمان برگزاری‌اش 
از جشنواره اصلی فیلم فجر جدا 
شــد تا بتواند در تقویم ســالانه 
جشنواره‌های بین‌المللی رقابتی 
که به‌اصطلاح جشنواره‌های الف 
خوانده می‌شــوند، حاضر شود. 
بعد از این جدایــی بود که عنوان 
»ملی« برای تفکیک 2جشنواره 
از هم به‌کار رفت و جشنواره ملی 
و جهانی به 2جشــنواره مستقل 
تبدیل شدند که هر دو عنوان فجر 

را بر پیشانی داشتند.
اما اظهارات شاهســواری و تکرار 
وســواس‌گونه واژه »ملی« زمانی 
معنی می‌یابد کــه بخش عمده 
سخنرانی کوتاه 10دقیقه‌ای او در 
ابتدای نشســت به لزوم برگزاری 
جشــنواره مربــوط می‌شــود. 
همچنان که ســخنرانی ابتدایی 
او یکی از کوتاه‌ترین سخنرانی‌ها 
در ادوار نشســت‌های رسانه‌ای 
جشــنواره فیلم فجر، بدون ارائه 
مرســوم آمار و اطلاعــات بود، 
شاهســواری بارها یادآور شــد 
که ایــن رویداد »ملی« اســت و 
همین واقعیت دلیل مهمی برای 

برگزاری‌اش است.
 پس آنچــه این‌بــار از زبــان او 
می‌شــنیدیم با آنچــه پیش‌تر 
از دهــان دیگــر دبیــران و 
برگزارکنندگان جشــنواره‌های 
پیشــین شــنیده بودیم، تفاوت 
داشت. این‌بار صفت »ملی« فراتر 
از قبل تنها اشــاره به ساختار ‌یا 
نوع برگزاری جشنواره نبود، بلکه 
بیشــتر تأکید بر لــزوم برگزاری 
آن بود. دبیر تک‌ســوار این دوره 
جشنواره بیش از هر چیز بر لزومِ 
بودن جشــنواره تأکید داشت و 
صفت »ملــی« مهم‌ترین ابزارش 

برای تأکید بر این لزوم بود.
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